
CADERNO 2  11QUARTA-FEIRA, 16 DE FEVEREIRO DE 2011

PORTARIA Nº 174/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204497

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/30073 
de 28/01/2011.
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 01/02/2011, os termos da PORTARIA 
Nº 428/2006 – GAB/DG/HOL de 25/09/2006, que designa, 
a servidora GLAUCILENE ARAGÃO ALBUQUERQUE FRANCO, 
Médico, matrícula nº 5433509/1, para responder pela chefia do 
Setor de Triagem, deste hospital.
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204494
Ato: PORTARIA Nº190/2011-GAB/DG/HOL
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO
Orgão: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Servidor(es): 
Temporário / SYRLENE BERNARDES SANTANA (TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM)<br
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA Nº 186/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204505

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 23/2011 - 
DAF/HOL
R E S O L V E:
REVOGAR, a partir de 09/02/2011, os termos da PORTARIA 
Nº 127/2008 – GAB/DG/HOL de 14/02/2008, que designa, a 
servidora RANIRDE AMARAL DUARTE, Escriturário, matrícula 
nº 5090067/1, para exercer a função de secretária da Diretoria 
Clínica, deste hospital.

PORTARIA Nº 175/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204500

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2011/30073 
de 28/01/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/02/2011, a servidora ANA PAULA 
MORAES FIGUEIREDO, Médico, Matrícula nº 57227239/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder 
pela Chefia do Setor de Triagem, deste hospital.

PORTARIA Nº 189/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204502

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. Nº 22/2011 - 
DAF/HOL
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 09/02/2011, a servidora HELIANE HELENA 
CAMPOS DE CARVALHO, Agente Administrativo, matrícula nº 
57227870/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para exercer a função de Secretária da Diretória Clínica, deste 
hospital.

LICENÇA PARA O TRATO DE INTERESSES PARTICULARES.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204582

PORTARIA Nº. 117/2011-GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,
CONSIDERANDO o Artigo 93 da Lei N° 5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para o Trato de Interesses Particulares 
(sem remuneração) à servidora THAYSE CAVALCANTI DE MELO 
MARANHÃO, Matrícula N°541822962/2, Psicóloga, pelo prazo de 
02 (DOIS) anos, a contar de 01/04/2011.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de fevereiro de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204569

Ato: Termo de Distrato
Término Vínculo: 01/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Conforme cláusula IX, item 9.1 do Contrato 
Administrativo.
Orgão: FUNDACAO SANTA CASA DE MISERICORDIA DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / Marcia Maria Duarte Maciel (Médica com 
especialidade em Ginecologia e Obstetrícia)<br
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato
Licença para o Trato de Interesses Particulares.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204601
PORTARIA Nº. 76/2011-GP/FSCMPA

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03/01/2011, publicado no DOE 
31.824,

CONSIDERANDO o Artigo 93 da Lei N° 5.810/94,
RESOLVE:
CONCEDER Licença para o Trato de Interesses Particulares 
(sem remuneração) à servidora HILDA MATILDE FREITAS DA 
SILVA, Matrícula N° 80845263/1, Médica com especialidade em 
Ginecologia e Obstetrícia, pelo prazo de 02 (DOIS) anos, no 
período de 01/02/2011 a 31/01/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 25 de janeiro de 2011.
MARIA DO CARMO DE LIMA MENDES LOBATO
Presidente da FSCMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204295

PORTARIA: 119/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Janilson Moreira Caldas
Cargo: Engenheiro
Matrícula Funcional: 571201969
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545760000    0269000000          339030              500.00
Observação: Solicitação de Suprimento de Fundos da Gerência 
de Infraestrutura, através do memorando 18/2011 de 09 
de fevereiro de 2011, para compra de materiais diversos nas 
enfermarias e em outros setores de assistência desta Fundação.
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204261

Dispensa: 1/2011
Data: 14/02/2011
Valor: 7.865,00
Objeto: Aquisição de gás liquefeito
Fundamento Legal: art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93
Data de Ratificação: 14/02/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000    339030               0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: Paragás Distribuidora LTDA
Endereço: Av. Salgado Filho , Bairro: Miramar, s/nº
CEP. 66155-225 - Belém/PA
Telefone: 9132571833 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204197

Número: 1
Assinatura: 14/02/2011
Valor: 0,00
Justificativa: Alteração do elemento de despesa, consoante § 8º, 
art. 65 da Lei nº. 8.666/93. Onde se lê: 319034; leia-se: 339034
Contrato: 22/2008
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

PORTARIA N.º 116/2011 – GP/FSCMPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204192

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 03.01.2011, publicado no DOE 
31.824,
RESOLVE:
1 – Alterar a composição dos membros da Comissão de 
Sindicância, designados através da PORTARIA Nº 850/2010 – 
GP/FSCMPA, publicada no DOE nº 31.812, de 16/12/2010;
2 – Designar membro Presidente, ADRIANA PAULA MARTINS 
LUCAS VIDONHO, matrícula nº 57194478/1, em substituição a 
JANETE MARIA COSTA DE JESUS;
3 - Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 10 de fevereiro de 2011.
Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato
Presidente da FSCMPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204243

ERRATA á PORTARIA Nº 362/AJUR/GABINETE/HEMOPA, de 14 
de julho de 2010.
ONDE SE LÊ:
II – Conceder a GRATIFICAÇÃO POR RISCO DE VIDA, no 
percentual de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento 
base ao servidor NAZENILSON NUNES FARIAS – MATRÍCULA 
Nº 57229320, em razão do mesmo desenvolver na Fundação 
Hemopa atividades consideradas pela lei vigente como de risco, 
conforme Processo Administrativo nº 20101624, a partir de 14 
de julho de 2010.

LEIA-SE:
Conceder a GRATIFICAÇÃO POR RISCO DE VIDA, no percentual 
de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento base ao servidor 
NAZENILSON NUNES FARIAS – MATRÍCULA Nº 57229320, em 
razão do mesmo desenvolver na Fundação Hemopa atividades 
consideradas pela lei vigente como de risco, conforme Processo 
Administrativo nº 20101624, a partir de 03 de maio de 2010.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 14 de fevereiro 2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204240

ERRATA Á PORTARIA Nº 307/AJUR/GABINETE/HEMOPA, 
DE 21 DE JUNHO DE 2010.

ONDE SE LÊ:
II – Conceder a GRATIFICAÇÃO POR RISCO DE VIDA, no 
percentual de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento base 
ás servidoras KEYTH SHIRLEY FRANCO BRAGA - MATRÍCULA 
Nº 57192111 e GLEISIANE GOES NOBRE – MATRÍCULA Nº 
57201221, em razão das mesmas desenvolverem na Fundação 
Hemopa atividades consideradas pela lei vigente como de risco, 
conforme Processos Administrativos nºs 20100940 e 20101465 
respectivamente, a partir de 21 de junho de 2010.
LEIA-SE:
II – Conceder a GRATIFICAÇÃO POR RISCO DE VIDA, no 
percentual de 50% (cinqüenta por cento) do vencimento base 
ás servidoras KEYTH SHIRLEY FRANCO BRAGA - MATRÍCULA 
Nº 57192111 e GLEISIANE GOES NOBRE – MATRÍCULA Nº 
57201221, em razão das mesmas desenvolverem na Fundação 
Hemopa atividades consideradas pela lei vigente como de risco, 
conforme Processos Administrativos nºs 20100940 e 20101465 
respectivamente, a partir de 05 de abril á primeira servidora, e a 
partir de 21 de junho de 2010 á segunda servidora.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 14 de fevereiro 2011.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204395

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 01/02/2011
Valor: 10.741,00
Vigência: 01/02/2011 a 01/02/2012
Justificativa: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL PELO PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES E REDUÇÃO DE QUANTITATIVO.
Contrato: 2
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826240000    339030               0269001022          Estadual
Contratado: F. CARDOSO E CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Telefone: 9132021344 Fax: 9132021344 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204357

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 05/02/2011
Valor: 321.168,00
Vigência: 05/02/2011 a 05/02/2012
Justificativa: PRORROGAÇÃO PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES.
Contrato: 13
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545750000    339039               0269001022          Estadual
Contratado: JUVENTUS TRANSPORTES LTDA
Endereço: AVENIDA 02, Bairro: RESIDENCIAL PINHEIROS, CS 28
CEP. 65060-000 - SÃO LUIZ/MA
Complemento: QUADRA 14
Telefone: 9832560620 Fax: 9832560620 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PUBLICAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 204487

PUBLICAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
FRACASSADA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2010
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pelo Pregoeiro designado 
através da PORTARIA Nº 150/Gab/Hemopa, de 20.04.2010, 
responsável pelo Pregão Eletrônico n° 072/2010, cujo objeto 
é a AQUISIÇÃO DE AGREGÔMETRO DE PLAQUETAS, torna 
público o que o referido Pregão foi considerado FRACASSADO, 
em razão das propostas apresentadas estarem acima do preço 
médio cotado por esta Fundação.
Os autos do Processo Administrativo Nº 20101222, encontram-
se à disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa.
Belém (Pa), 15 de fevereiro de 2010. Carlos Lobato. Pregoeiro.


